
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΑΧΑΙΑΣ        Αριθμός Απόφασης 31  
ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ 

 

 

4η Συνεδρίαση 

Επιτροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου Πατρέων 

της 12ης Απριλίου 2023 

--------------------------- 
 

Στην Πάτρα σήμερα την 12η Απριλίου 2023, ημέρα Μεγάλη Τετάρτη και ώρα 10.30 το 

πρωί, μετά από γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, με 

αριθμό 03/06-04-2023, πραγματοποιήθηκε συνεδρίαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, στο 

κτίριο Λαδόπουλου, στην οποία συμμετείχαν για τη λήψη αποφάσεως στα δεκαεννέα (19) 

θέματα της ημερησίας διατάξεως, τα παρακάτω μέλη της Επιτροπής αυτής: 

1) Αναστασίου Μιχαήλ – Πρόεδρος  2) Μπακαλάρος Χρήστος – Αντιπρόεδρος 3) 

Ασπράγκαθος Νικόλαος – τακτικό μέλος 4) Πλέσσας Διονύσιος – τακτικό μέλος 5) 

Πελεκούδας Δημήτριος – τακτικό μέλος 6) Τογιοπούλου Αναστασία – τακτικό μέλος 7) 

Σβόλης Κωνσταντίνος – τακτικό μέλος 8) Λάμπρου Ιωάννης – τακτικό μέλος 9) Μελάς 

Παναγιώτης – αναπληρωματικό μέλος και 10) Μοδές Αθανάσιος – τακτικό μέλος. 

Οι κ.κ. Κορδάς Χρήστος – τακτικό μέλος,  Κουρή Ήρα – Ειρήνη – τακτικό μέλος και  

Δούρος Αθανάσιος – τακτικό μέλος δεν προσήλθαν στη συνεδρίαση αν και κλήθηκαν. 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 

συνεδριάσεως. 

…………………..…………….………………………….…….……………………… 
Στη συνέχεια, ο κ. Πρόεδρος, εισάγει το (6ο) θέμα της ημερησίας διατάξεως, θέτοντας 

υπόψη των μελών της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής το υπ’ αριθ. 3299/9-3-2023 διαβιβαστικό 

του Αναπληρωτή κ. Δημάρχου με το οποίο διαβιβάζει την υπ’ αριθ. 3146/07-03-2023 εισήγηση 

του Αντιδημάρχου Αρχιτεκτονικού Έργου - Η/Μ & Έργων Υποδομής (Δ/νση Αρχιτεκτονικού 

Έργου - Η/Μ – Τμήμα Κοινοχρήστων Χώρων), η οποία έχει ως εξής: «Προς- Την Επιτροπή 

Ποιότητας Ζωής- Ενταύθα-ΘΕΜΑ «Τοποθέτηση μνημείου πεσόντων στον Ι.Ν. Πέτρου και 

Παύλου του οικισμού Ρωμανού Τ.Κ. Ελεκίστρας». -Έχοντας υπόψη -Α. Τις αριθ. 9/115/10-07-

2015 και 5538/24-01-2023 αιτήσεις του Εκπολιτιστικού Συλλόγου Ρωμανού περί εγκρίσεως 

κατασκευής Μνημείου πεσόντων δίπλα στον Ι.Ν. Πέτρου και Παύλου στο οποίο να 

αναγράφονται τα ονόματα -ΚΟΥΚΗΣ Γ. ΣΤΑΥΡΟΣ 1940, -ΚΑΤΡΙΒΕΣΗΣ Α. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

1944, -ΚΟΥΡΛΟΥΦΑΣ Γ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ 1944, -ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ ΔΗΜΗΤΡΑ 7-11-1945. -

Β. Την αριθ. 29/28-07-2015 απόφαση του Τοπικού Συμβουλίου Ελεκίστρας που αποφασίζει 

ομόφωνα την ανέγερση μνημείου πεσόντων στον οικισμό Ρωμανού Ελεκίστρας Πατρών, μετά 

από αίτηση του Εκπολιτιστικού Συλλόγου. -Γ. Την αριθ. 7/2015 (751/18-11-2015) απόφαση 

του Μητροπολιτικού Συμβουλίου περί ‘’αποδοχής της κατασκευής και της τοποθέτησης εις τον 

τοίχον του ως είρηται Ιερού Ναού, μνημείου δια τους ηρωικώς πεσόντας κατοίκους κατά την 

διάρκεια της Γερμανοιταλικής κατοχής, υπό τον όρον ότι εις το μνημείον θα υπάρχει εμφανές το 

ΑΔΑ: 6Γ9ΖΩΞΙ-1Ο4



σύμβολον του Τιμίου Σταυρού’’. -Δ. Την αριθ. 44/27-4-2018 απόφαση της Επιτροπής 

Ποιότητας Ζώης που αποφασίζει ομόφωνα την ανέγερση μνημείου πεσόντων στον οικισμό 

Ρωμανού Ελεκίστρας Πατρών -προτείνεται η τοποθέτηση μνημείου πεσόντων στον Ι.Ν. 

Πέτρου και Παύλου του οικισμού Ρωμανού Τ.Κ. Ελεκίστρας. Το μνημείο πεσόντων θα είναι 

από μάρμαρο σύμφωνα με το συνημμένο σχέδιο και η θέση που θα τοποθετηθεί το μνημείο 

απεικονίζεται στη συνημμένη φωτογραφική απεικόνιση. Οι δαπάνες του μνημείου θα 

καλυφθούν από τον Εκπολιτιστικό Σύλλογο Ρωμανού. -Κατόπιν των ανωτέρω, παρακαλούμε 

όπως εισηγηθείτε στο Σώμα και εγκρίνει: -Την τοποθέτηση μνημείου πεσόντων στον Ι.Ν. 

Πέτρου και Παύλου του οικισμού Ρωμανού Τ.Κ. Ελεκίστρας. -Ο Αντιδήμαρχος 

Αρχιτεκτονικού Έργου - Η/Μ & Έργων Υποδομής κ. Χρήστος Κορδάς. 
 

Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής, αφού άκουσε τον κ. Πρόεδρο και τις τοποθετήσεις - 

παρατηρήσεις των υπολοίπων μελών. 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

 

 Λαμβάνοντας υπόψη  

Α.  Τις αριθ. 9/115/10-07-2015 και 5538/24-01-2023 αιτήσεις του Εκπολιτιστικού 

Συλλόγου Ρωμανού περί εγκρίσεως κατασκευής Μνημείου πεσόντων δίπλα στον Ι.Ν. Πέτρου 

και Παύλου στο οποίο να αναγράφονται τα ονόματα - ΚΟΥΚΗΣ Γ. ΣΤΑΥΡΟΣ 1940, - 

ΚΑΤΡΙΒΕΣΗΣ Α. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 1944, - ΚΟΥΡΛΟΥΦΑΣ Γ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ 1944, - 

ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ ΔΗΜΗΤΡΑ 7-11-1945.  

Β.  Την αριθ. 29/28-07-2015 απόφαση του Τοπικού Συμβουλίου Ελεκίστρας με την οποία 

αποφασίζει ομόφωνα την ανέγερση μνημείου πεσόντων στον οικισμό Ρωμανού Ελεκίστρας 

Πατρών, μετά από αίτηση του Εκπολιτιστικού Συλλόγου. 

Γ.  Την αριθ.7/2015 (751/18-11-2015) απόφαση του Μητροπολιτικού Συμβουλίου περί 

«αποδοχής της κατασκευής και της τοποθέτησης εις τον τοίχον του ως είρηται Ιερού Ναού, 

μνημείου δια τους ηρωικώς πεσόντας κατοίκους κατά την διάρκεια της Γερμανοιταλικής 

κατοχής, υπό τον όρον ότι εις το μνημείον θα υπάρχει εμφανές το σύμβολον του Τιμίου 

Σταυρού». 

Δ.  Την αριθ. 44/27-4-2018 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζώης που αποφασίζει 

ομόφωνα την ανέγερση μνημείου πεσόντων στον οικισμό Ρωμανού Ελεκίστρας Πατρών. 

Ε.  Σχέδιο και φωτογραφική απεικόνιση του μνημείου. 

 

η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής σύμφωνα με το άρθρο 73 του Ν3852/2010 (ΦΕΚ 

87/τ.Α΄/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως αντικαταστάθηκε από το Ν.4735/2020, άρθρο 

40 παρ.3, εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο να εγκρίνει την τοποθέτηση μνημείου 

πεσόντων στον Ι.Ν. Πέτρου και Παύλου του οικισμού Ρωμανού Τ.Κ. Ελεκίστρας, στον οποίο 

θα αναγράφονται τα ονόματα: 

ΚΟΥΚΗΣ Γ. ΣΤΑΥΡΟΣ 1940  

ΚΑΤΡΙΒΕΣΗΣ Α. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 1944  

ΚΟΥΡΛΟΥΦΑΣ Γ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ 1944  

ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ ΔΗΜΗΤΡΑ 7-11-1945 

 

ΑΔΑ: 6Γ9ΖΩΞΙ-1Ο4



Το μνημείο πεσόντων θα είναι από μάρμαρο σύμφωνα με το σχετικό σχέδιο και η θέση 

που θα τοποθετηθεί απεικονίζεται σε φωτογραφική απεικόνιση. Οι δαπάνες του μνημείου θα 

καλυφθούν από τον Εκπολιτιστικό Σύλλογο Ρωμανού. 

 

 

 

 

Ο Πρόεδρος                              Τα  Παρόντα Μέλη 

 

 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΜΙΧΑΗΛ           ΜΠΑΚΑΛΑΡΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

        ΑΣΠΡΑΓΚΑΘΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

        ΠΛΕΣΣΑΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ 

        ΠΕΛΕΚΟΥΔΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

        ΤΟΓΙΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 

        ΣΒΟΛΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

        ΛΑΜΠΡΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ 

        ΜΕΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

        ΜΟΔΕΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

 

ΑΔΑ: 6Γ9ΖΩΞΙ-1Ο4


		2023-04-25T09:51:38+0300
	Athens




